
 

Dirigente:  Dott.ssa Agostina Melucci 

Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati 

Referente del  procedimento:  Fiamma Zannoni    

v ia  di Roma,  69 – 48121 RA – Tel .  0544789351 – Fax 054432263 

PEC:  csara@postacert. istruz ione. it  PE:  usp.ra@istruz ione. it      WEB: http://www.ra.istruzioneer.it  

 Pagina 1 di 2 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la Legge 124/1999,  recante disposizioni in materia di personale scolastico; 

VISTO il D.M. n. 235 del 01/04/2014 con il quale vengono dettate norme relative 

all’inclusione, integrazione ed aggiornamento delle Graduatorie ad 

Esaurimento (già Permanenti) del personale docente ed educativo per gli 

aa.ss. 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017 e le allegate tabelle di 

valutazione dei titoli; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 3521 del 20/07/2015 con il quale sono state 

pubblicate le Graduatorie Provinciali ad Esaurimento Definitive per l’a.s. 

2015-16 ed i relativi tabulati forniti dal MIUR, nonché le successive 

integrazioni; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 15457 del 20/05/2015, il cui contenuto è stato 

ribadito dalla nota prot. n. 19621 del 06/07/2015, con la quale il MIUR ha 

disposto che devono essere inseriti con riserva nelle graduatorie ad 

esaurimento i diretti destinatari di ordinanze cautelari favorevoli; 

VISTA l’ulteriore nota ministeriale  prot. n. 28271 del 02/09/2015, con il quale è 

stata riaffermata l’iscrizione con riserva, sino all’esito del giudizio di merito, 

nelle graduatorie provinciali di interesse, dei soggetti destinatari di 

pronunce favorevoli rese in sede cautelare; 

VISTE le ordinanze del T.A.R. per il Lazio n. 4604/2016 resa sul ricorso n. 

10464/2015, n. 4612/2016 resa sul ricorso n. 10465/2015, n. 4615/2016 

resa sul ricorso n. 10466/2015, n. 4616/2016 resa sul ricorso n. 10467/2015, 

n. 4617/2016 resa sul ricorso n. 10468/2015, n. 4610/2016 resa sul ricorso 

n. 10460/2015, n. 4609/2016 resa sul ricorso n. 10461/2015, 4605/2016 

resa sul ricorso n. 10462/2015, n. 4119/2016 resa sul ricorso n. 661/2016, n. 

3949/2016 resa sul ricorso e n. 1534/2016, ed il decreto del T.A.R. per il 

Lazio n. 4724/2016 reso sul ricorso n. 8375/16, che hanno accolto le istanze 

cautelari dei ricorrenti muniti di diploma magistrale conseguito entro l’anno 

scolastico 2001/2002, sospendendo per l’effetto il provvedimento oggetto 

di impugnazione, ai fini dell’inserimento nelle graduatorie ad esaurimento di 

cui è causa;  

VISTO Il parere del Consiglio di Stato n. 1415 del 15/06/2016 – affare n. 

2202/2014;        

VISTO L’elenco dei nominativi dei ricorrenti, trasmesso dal legale dei medesimi, 

che devono essere inclusi nelle graduatorie ad esaurimento di questa 

provincia; 

VALUTATE Le domande cartacee prodotte dagli interessati, con le quali è stato richiesto 

l’inserimento nelle graduatorie ad esaurimento per la Scuola dell’Infanzia e 

Primaria della provincia di Ravenna; 

 

MIUR.AOOCSARA.REGISTRO UFFICIALE(U).0003555.30-08-2016



 

Dirigente:  Dott.ssa Agostina Melucci 

Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati 

Referente del  procedimento:  Fiamma Zannoni    

v ia  di Roma,  69 – 48121 RA – Tel .  0544789351 – Fax 054432263 

PEC:  csara@postacert. istruz ione. it  PE:  usp.ra@istruz ione. it      WEB: http://www.ra.istruzioneer.it  

 Pagina 2 di 2 

PRESO ATTO del recente orientamento giurisprudenziale formatosi sui giudizi di 

ottemperanza promossi per ottenere l’esatta esecuzione del giudicato 

cautelare che dispone, fermo l’effetto risolutivo connesso all’eventuale 

soccombenza che dovesse risultare all’esito del giudizio di merito, che 

coloro nei cui confronti siano state emesse ordinanze cautelari favorevoli 

possano essere destinatari di proposte di assunzione a tempo determinato 

e/o indeterminato, in relazione alla posizione occupata nelle relative 

graduatorie; 

RITENUTO pertanto di dover dare esecuzione ai dispositivi giudiziali di cui trattasi; 
 

DISPONE 
 

Per quanto esplicitato nelle premesse, in ottemperanza ai sopra citati provvedimenti 

cautelari e nelle more della definizione del giudizio di merito che potrebbe annullare o rettificare il 

presente provvedimento, i docenti di cui all’allegato elenco che è parte integrante del presente 

dispositivo, in relazione alla posizione occupata nelle graduatorie ad esaurimento di III fascia della 

Scuola dell’Infanzia e Primaria di questo Ambito territoriale, pur conservando l’inserimento con 

riserva in tali graduatorie, hanno titolo alla stipula di contratti a tempo determinato e 

indeterminato, non disciplinati dalla legge n. 107/2015. Gli effetti di questi ultimi saranno 

risolutivamente condizionati all’esito favorevole all’amministrazione del contenzioso pendente. 

Relativamente alle graduatorie definitive di I fascia d’Istituto delle Istituzioni Scolastiche già 

scelte per gli incarichi a tempo determinato, qualora gli interessati si collochino in posizione utile 

per il conferimento di una supplenza, l’individuazione e la stipula del susseguente contratto di 

lavoro dovranno avvenire con l’apposizione sugli stessi del riferimento alla condizione risolutiva 

seguente: “il presente contratto è concluso in esecuzione di provvedimento giurisdizionale non 

definitivo e sarà risolto in caso di esito del giudizio favorevole all’Amministrazione”. 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet di questo Ufficio Territoriale: 

www.ra.istruzioneer.it  

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e 

amministrativi previsti dall’ordinamento vigente. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere, anche in autotutela, alle rettifiche 

necessarie. 
 

 

IL DIRIGENTE 

Agostina Melucci 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 



Cognome Nome Dati di nascita

DE IASIO BERTILLA 11/01/1981 AAAA 17 EEEE 27

DE VITA PAOLA 18/04/1981 AAAA 28 EEEE 28

DI PALMA ROSANNA 29/04/1972 AAAA 10  

FATTORE CRISTINA 15/10/1975 AAAA 15 EEEE 15

FICCI STEFANIA 15/04/1981 AAAA 27 EEEE 40

GIANNOTTI NATASCIA 01/01/1975  EEEE 49

GUERRINI MICHELA 30/11/1972 AAAA 10 EEEE 10

NOBILE CARMELO 27/02/1979  EEEE 15

PAGLIARO GRAZIA 11/05/1980 AAAA 14 EEEE 14

PENTASSUGLIA VALENTINA 16/02/1983 AAAA 12 EEEE 82

RIZZUTI MARIA CATERINA 24/06/1983  EEEE 107

RONDINONE ANNA MARIA 28/12/1961 AAAA 51 EEEE 36

SPADACCINI VIVIANA 25/01/1975 AAAA 10 EEEE 10

FERRI ANTONELLA PATRIZIA 13/06/1979   EEEE 51

FERRI MARIA SIPONTINA 01/09/1980   EEEE 10

FERRONI MELANIA 25/05/1979 AAAA 10 EEEE 10

FICANO ERIKA 31/03/1975  EEEE 155 *

FIORI FRANCESCA 10/07/1977   EEEE 10

LA GRECA ELISABETTA 15/07/1981 AAAA 35  

LONGO TIZIANA 07/08/1976 AAAA 38 EEEE 14

MANSUR SABRINA 21/07/1969 AAAA 14 EEEE 67

MONTI PAMELA 12/06/1977   EEEE 10

NAPOLI SIMONA GIOIDA 21/08/1983 AAAA 11 EEEE 11

RUGGIERO MARIAROSARIA 22/07/1970  EEEE 12

STILLITANO ANGELA 04/05/1968 AAAA 10 EEEE 10

TALARICO LUCIANA 25/10/1982 AAAA 18 EEEE 18

TONDO FABIOLA 26/07/1978 AAAA 26 EEEE 16

ZAULI ROSSELLA 08/08/1972 AAAA 10 EEEE 10

ACCARRINO FRANCESCA 28/10/1980 AAAA 11 EEEE 129

ALTOVINO MELISSA GRAZIA 21/01/1981 AAAA 17 EEEE 61

AMATO ALESSANDRO 01/06/1976  EEEE 27

BATTISTA PATRIZIA 11/11/1966 AAAA 20 EEEE 142

ELENCO ALLEGATO AL DISPOSITIVO DI INSERIMENTO IN GRADUATORIA AD ESAURIMENTO 

DEI DOCENTI DESTINATARI  DEI PROVVEDIMENTI CAUTELARI                                                                 

NN. 4604-4605-4609-4610-4612-4615-4616-4617-4119-3949-4724-1415

Graduatoria/Punteggio



BERNARDI ELEONORA 07/04/1980 AAAA 20 EEEE 20

BOLOGNESI VALENTINA 22/11/1976 AAAA 14 EEEE 132

BORGHESI CASALI PAOLO 30/06/1979 AAAA 14 EEEE 56

BRANDOLINI GIOVANNA 15/09/1964 AAAA 11 EEEE 93

CARUSO ANTONELLA  29/05/1981 AAAA 11 EEEE 11

CASTALDO CARLOTTA 21/06/1980 AAAA 11 EEEE 121

CIUFFREDA LIBERA LUCIA 13/12/1978 AAAA 13 EEEE 13

TRIPODI MARIANGELA 23/09/1975 AAAA 10 EEEE 10

GRANITO ANTONIA 29/08/1982 AAAA 13 EEEE 89

D'ANGELO STEFANIA 05/02/1981 AAAA 29   

FAZIO VALENTINA 23/12/1973 AAAA 25 EEEE 37

STRANGIS VANESSA 04/07/1982 AAAA 23 EEEE 115

SCIGLIANO MARIA 11/08/1956 AAAA 11 EEEE 15

* Elenco insegnamento sostegno


